
2015  Gruodis 
Numeris  4 

Šį   mėnesį   mokykloje   kalbėjome   apie   šeimos   tradicijas.   Laimingi  
namai,   kuriuose      perimama   geroji   patirtis   iš   vyresniųjų   kartų.  
Adventas,  Kūčios,  šv.  Kalėdos  –  žiemos  laikotarpis  ir  religinės  šventės,  
turinčios  gilias,  prasmingas   tradicijas.  Tradicijų  puoselėjimas  jungia  
kartas,  auklėja  vaikus  ir  taurina  žmones.   

GRUODIS   

Už  medžių   
Kelionė  buvo  neilga. 

Jau  žengiam  paskutinį  žingsnį  - 
Ir  pabaiga. 

Pirmyn  su  nerimu  žvelgiu. 
Širdy  gėla  ir  maudulys. 

Į  juodą,  žvarbią  gruodžio  naktį 
Ir  vėl  mintis  nuklys. 

Pradžioj  žiemos  naktis  ilga, 
Gal  siautės  vėtra  ir  pūga, 

Gal  speigas,  alkanas,  žiaurus, 
Atidarys  godžius  nasrus. 

 
Bet  štai  baigias  gruodis  jau,   
Ir  sieloje  staiga  šviesiau. 
Tegul  sau  siautėja  pūga,  - 

Jau  skelbia  gruodžio  pabaiga: 
Tau  grįžta  saulė! 

 
Ir  aš  kartoju: 
Saulė  grįžta! 

Ir  štai  krūtinėj  pajuntu 
Atkaklų  ryžtą: 

Pro  speigą,  vėtrą  ir  pūgas 
Į  grįžtančią  šiandieną  saulę 

Ištiest  rankas! 
     

Vincas  Mykolaitis  –  Putinas 

ŠIAME  LEIDINYJE: 

Linksminkimės  ir  džiaukimės ..........2 

Senolių  išmintis .................................4 

Varpelis ..............................................4 

Mokyklos  šeimų  tradicijos ................4 

Interviu ..............................................5 

Devintokų  miniatiūros ......................7 

Dešimt  klausimų  Kalėdų  Seneliui ....9 

Įsimintina  metų  kelionė....................9 

www.LietuvaDC.org 

Atžalynas 

“Auk,  žydėk,  
klestėk  ir  savo  
Tėvynę  mylėk!” 



LINKSMINKIMĖS  IR  DŽIAUKIMĖS... 

Gražiausia  tradicinė  metų  šventė  sujungė  šeimų  kartas  ir  mokyklos  bendruomenę  bendrai  
veiklai.   Kalėdinis   koncertas   suteikė   visiems   daug   džiaugsmo:   scenoje   dainavo   vaikai,  
mamos,   tėvai,  mokytojos.  Visi   juto   dvasinį   pakylėjimą.  Varpelių   skambėjimas,   kalėdinės  
giesmės   ir   vaikiškos   tyros   dainelės,   eilėraščių   posmai   ir   nuoširdūs   linkėjimai   sklido   iš  
širdies   į   širdį.   Toks   gerumas   ir   meilė   užvaldė   visus,   kad   neabejotinai   tikime   Kalėdų  
stebuklu. 
 
 

   2 



LINKSMINKIMĖS  IR  DŽIAUKIMĖS…  (TĘSINYS) 

   3 



Mano   mokytoja   man   padovanojo   kalėdinį  
varpelį. Ypatingas   varpelis!   Kaip   senelis,   raudonais  
drabužiais,   ilga   balta   barzda,   išpūstais   žandais  
ir blizgančiais   plaukais.   Šis   varpelis   -   senelis   -   puošia  
mano   eglutę   ir   džiugina   mus   suskambėjęs.   Varpelis  
stebuklingas:   jo  garsas,   švelnus   ir  mielas,  kviečia  mus  
arčiau  Dievo.   Jis   skelbia   džiugią   angelų  naujieną.   Jau  
Kalėdos!  Jau  Kalėdos! 
 
Ačiū,  mano  mokytoja,  už  kalėdinį  varpelį. 

 
Renata 

 
 

SENOLIŲ  IŠMINTIS 

Namai  pilni  gėrybės,  tiktai  reikia  kantrybės. 

Mano  namai  –  mano  tvirtovė. 

Kur  ramu,  ten  tėvai,  kur  duonelė,  ten  namai. 

Palaiminti  tie  namai,  į  kuriuos  kunigas  įeina. 

Dievo  namai  kiekvienam  atdari. 

Namai  be  vaikų  it  varpai  be  širdies. 

   4 

VARPELIS 

Pirmą   kartą   Lietuvių  Mokykloje   Vašingtone  mokiniai   pristatė   savo   šeimų   tradicijas.  
Pradėjo   Sujetų   vaikai.   Jie   atliko   dainą   “Raskila”:  Renata   ir   Jonas   dainavo,   o   Tomas  
grojo   akordeonu.   Paskui   Vaidas   papasakojo,   kaip   jų   šeimoje   yra   švenčiamos   tėvų  
vestuvių  sukaktuvės.  Sesės  Granickaitės  žaismingai  papasakojo,  kaip  švenčia  Kūčias  ir  
šv.  Kalėdas.  Visi  pristatė  savo  šeimų  tradicijas:  Greta,  Stepas  ir  Kostas  pasakojo,  Benas,  
Matas  ir  Tadas,  Kristupas  nupiešė    piešinius,  sesės  Ula  ir  Kaja  parodė  šeimos  kelionių  
nuotraukas,  Ema  paruošė  plakatą.  Man  atrodo,  kad  pasakoti  apie  savo  šeimų  šventes,  
taps  mūsų  mokyklos  tradicija. 

 
Nomeda  Granickaitė 

 
 

MOKYKLOS  ŠEIMŲ  TRADICIJOS   



INTERVIU 

Mokytoja   Laisvida   paklausė   savo  
mokinukų,   kodėl   jie   dainuoja  
daineles   apie   žiemą   ir   ką   jiems  
reiškia  Kalėdų  šventė? 
 
Tadas:   bažnyčioje   labai   gera,  
ir  muzika    kitaip   skamba.   Kalėdos  
–  tai  daug  sniego. 
 
Kira  :  dainos  gražios,  o  Kalėdų  
šventė   reiškia   šeimos   buvimą  
kartu. 
 
Olivija:   dainuoju,   kad   Kalėdų  
Senelis  atneštų  dovanų. 
 
 
Mokytoja  Skirmantė  paklausė  šeštokų,  kokia  kalėdinė  daina  jiems  patinka?   
 
Mano  mėgstamiausia  kalėdinė  daina  yra  “Little  Drummer  Boy”,  kurią  parašė  Katherine  K.  
Davis.    Man patinka   šios   dainos   priedainio  melodija   ir   žodžiai   todėl,   kad   pasakoja   apie  
Kristaus   gimimą.   Man   labiausiai   patinka   šios   dainos   harmonija,      ją   išgirdusi   aš  
nusišypsau.   

Nomeda 
 
Mūsų  šeimai  patinka  grupės  “  Kardiofonas”  atlikta  daina  “  Kalėdinė  eglutė  ”.  Ši  pop  grupė    
išgarsėjo   būtent   su   šia   daina.   Ši   daina   netgi   laimėjo   pirmąją   vietą   1987   metų   jaunimo  
estrados  konkurse.  Grupės  įkūrėjas  ir  vokalistas  Rimas  Giedraitis.  Grupė  gyvavo  nuo  1986  
iki  1990  metų.  Daina  “Kalėdinė  eglutė”  šiek  tiek  keistoka,  bet  gan  įdomi,  dėl  to  mums  ji  ir  
patinka. 
 

Benas 
 
Mano  tėčio  mėgstama  kalėdinė  giesmė  yra  “Tyli  naktis”.  Giesmę  parašė  F.  Gruberis.  Pirmą  
kartą   tėtis   ją   išgirdo   bažnyčoje,   kai   buvo   mažas   vaikas.   Jį   nustebino   giesmės   muzika.  
Ramiai   ir   švelniai   skambėjo   giesmė   bažnyčioje.   Giesmės   žodžiai   kalba   apie   motinos  
budėjimą,  dievišką  galybę  ir  Jėzaus  gimimą. 
 

Jonas   
 

Mokyklos  jaunieji  žurnalistai  pakalbino  mokytojas,  norėdami  sužinoti,  kokios  
buvo  jų  vaikystės  Kalėdos.   
 
Vaidas.  Mokytoja  Viktorija,  kokia  buvo  Jūsų  vaikystės  įspūdingiausia  dovana?  
Mokytoja.  Mažas  rainas  kačiukas.  Labai  džiaugiausi,  kai  gavau.  Jis  buvo  labai  
protingas,  mane  išlydėdavo  į  mokyklą  ir  pasitikdavo.  Buvo  smagu  su  juo. 
Vaidas.  Ar   nebijojote  Kalėdų  Senelio?  
Mokytoja.  Ne,  nebijojau.  Mano  vaikystėje  buvo  labai  geri  Kalėdų  Seneliai.  

   5 



INTERVIU  (TĘSINYS) 

Vaidas.  Gal  Jums  įvyko  koks  Kalėdų  stebuklas?  
Mokytoja.   Taip,   vienais   metais   įvyko   tikras   stebuklas.   Labai   susirgo   prieš  
Kalėdas  mano  mamytė  ir  mes  labai  norėjome,  kad  ji  pasveiktų.  Šventai  tikėjome,  kad  tai  
įvyks.  Ir  mamytė  Kalėdoms  pasveiko. 
Vaidas.  Kokios  buvo  Jūsų  įspūdingiausios  Kalėdos?  
Mokytoja.   Kai  mano   vaikai   buvo  maži,   vieną   žiemą   buvo   labai   daug   sniego.  
Mes   juos   išsivežėm   į   lauką   rogutėmis   ir   žaidėm.   Darėm   angelus   ant   sniego,   mėtėm  
vaikučius  į  sniego  pusnis.  Buvo  labai  smagu  ir  įspūdinga. 
 
Vaidas.  Mokytoja  Skirmante,  o  kokios  Jūsų  buvo  įspūdingiausios  Kalėdos?  
Mokytoja.   Tai   buvo  pas  mano  močiutę  Ukmergės   rajone,   Pašilėj.   Įspūdingos  
Kalėdos   todėl,   kad   pirmą   kartą   pamačiau   Kalėdų   Senelį.   Jis   buvo   ne   toks,   kokį   aš  
įsivaizdavau,   išpuoselėtą,   balta   barzda,   raudonais   kailinukais.   Atėjo   kažkoks   diedas,  
išverstais   kailiniais.  Man  nebuvo   linksma   ir   gražu,  man  buvo  baisu.   Jis   atnešė   kažkokią  
keistą  dovaną,  visai  ne  tai,  ko  aš  tikėjausi. 
Vaidas.  Tai  Jūs  bijojote  Kalėdų  Senelio?  
Mokytoja.  Taip,  bijojau. 
Vaidas.  O  gal  koks  stebuklas  nutiko?  
Mokytoja.   Ne,   deja,   stebuklų   nenutiko.   Vaikai   dažnai   laukia   kokio   begalinio   
stebuklo,  nepaprasto  dalyko,  o  stebuklas  neįvyksta. 
Vaidas.  Kokia  buvo  Jūsų  vaikystės  įspūdingiausia  dovana?  
Mokytoja.   Nebuvo   įprasta   dovanoti   dovanas.   Geriausios   dovanos   buvo  
saldainiai,  mandarinai   ir  koks   žaisliukas.  Kartą  gavau   tokį   saliutą   (konfeti)   su   siurprizu,  
kai   iššauni,   pabyra   smulkūs   popierėliai.   Aš   taip   tikėjausi   kažko   nepaprasto,   o   iššovusi  
radau  tokį  mažą  plastmasinį  žaisliuką.  Ir  vėl  lūkesčiai  neišsipildė. 
 
Tomas.  Mokytoja  Aldona,   trumpai  papasakokite,   kokios  buvo  Jūsų  vaikystės  
įspūdingiausios  Kalėdos?   
Mokytoja.   Pirmiausia   svarbu   suprasti,   jog   aš   užaugau   nuošaliame  
vienkiemyje   ir   tuomet   Lietuva   nebuvo   laisva.   Ji   buvo   okupuota   šalis,   kurioje   religinių  
švenčių  minėjimas  buvo  griežtai  uždraustas.  Kūčių  vakarą  mama  užtiesdavo  virtuvės  stalą  
balta  staltiese,  sudėdavo  ant  jo  visus  12  Kūčių  patiekalus  ir  mes  tyliai  valgydavome  Kūčių  
vakarienę.   Ankstų   Kalėdų   rytą   mama   paslapčia   mane   su   sesute      nusivesdavo   į   rytines  
mišias  parapijos  bažnyčioje.  Pasveikindavome  vieni  kitus:  “Sveiki,  sulaukę  šventų  Kalėdų.”     
Tomas.  Gal  pamenate,  kokia  buvo  įspūdingiausia  dovana?  
Mokytoja.   Mes   negaudavome   dovanų,   tik   ryte      su    sesute   rasdavome   ant  
šventinio   stalo,   ant   šienelio,   po   balta   staltiese,   mažus   drobinius   maišelius   su   obuoliu,  
keliais  saldainiais  ir  mamos  keptais  sausainiais.   
Tomas.  Ar   bijojote  Kalėdų  Senelio?  
Mokytoja.   Kadangi   komunistinė   valdžia   draudė   švęsti   Kalėdas,   todėl   ir   
neateidavo  Kalėdų  Senelis.  Būdavo  Naujųjų  Metų  eglutės  šventė   ir  ateidavo  Senis  Šaltis.  
Aš  jo  nebijodavau. 
Tomas.  Gal  buvo  vaikystės  kalėdinis  stebuklas?  
Mokytoja.   Mano   maloniausias   vaikystės   prisiminimas   ir    netikėtumas   įvyko  
likus  savaitei  iki  naujametinės  eglutės  puošimo.  Mano  tėvelis  paklausė,  kokių  aš  norėčiau  
eglutei   žaisliukų.   Aš   išvardijau   kelis   miško   gyvūnus   ir,   žinoma,   aš   visus   tuos   žaislelius  
gavau! 
 
Tomas  ir  Vaidas  dėkoja  mokytojoms  už  nuoširdžius  atsakymus,  kurie  suteikia  informacijos  
apie  Kalėdų  tradicijas.    6 



MINIATIŪROS 

Žiemos  etiudas 
 
Einu   kalnų   takeliu.   Sniegas   gurgžda   po   kojomis.   Pučia  
stiprus   vėjas   ir  man   atrodo,   kad   tuoj      nugriūsiu.   Snaigės  
paliečia  mano  veidą   ir   greitai   ištirpsta.  Nosis   sušalo  kaip  
Rudnosiuko.         Aplink   matau   apsnigtas   skarotas   egles.  
Medžiai  stovi  apšalę  ir  drebantys.  Regiu  žvėrelių    pėdsakus  
ant  sniego,  kurie  pradingsta  tolumoje. 
 
Pradeda  siausti  pūga.  Praskrenda  paukšteliai  ir  pasislepia  
eglių  šakose. 
 
Ant  kalno  viršūnės  stovi  didelis,  stiprus  briedis  ir  žvelgia  į  
mane.  Atrodo,   jog   jis  mato  mano   sielą   ir   supranta,  ko  aš  
atėjau. 
 
  Nuo  aukšto  kalno  labai  toli  matyti… 
 
O,  kad  aš  būčiau  karalius… 

Vaidas  Valys   
 
Balta  tyla 
 
Tyla.   Tyras,   baltas   sniegas   ant   žemės,   medžių   ir   namų.  
Sniege   atsispindi   saulės   šviesa   lyg   smulkučiai   kristalai.  
Varvekliai   tirpsta   saulės   spindulėlių   sušildyti,   saulutės  
išbučiuoti. 
 
Voveraitė  šokinėja  per  sniegą,  suklumpa,  tiesiog  paskęsta  
pusnyje,  iššoka  ir  toliau  kelauja.   
 
Staiga  vėjas  sukyla,  pusto  žibantį  sniegą,  pastumia    baltus  
debesis  mėlyname  danguje… 
 
Ir  vėl  tyla,  ramybė… 

Tomas  Sujeta   
 
 
 

   7 



MINIATIŪROS  (TĘSINYS) 

Žiemos  miniatiūra 
 
 
Tamsus  rytas.  Diena  irgi  tamsoka.  Popiet  tamsos  irgi  netrūksta. 
 
Gatvės   tuščios.   Šalta,   kurgi   eisi?   Vakare   žmonių   kiemuose   nebėra.   Šviesos   gatvėse   jau  
ketvirtą  valandą  tvieskia  geltonai. 
 
Gruodis,  o  sniego  nesulauksim.  Bent  jau  čia  nesitikėk. 
 
Parduotuvės   pilnos.   Groja   vis   tą   patį.   Visus   dainų   žodžius   taip   ir   išmoksti   atmintinai.  
Nesvarbu,  ar  supranti,  apie  ką  jose  dainuojama. 
 
Visur  raudona,  žalia,  balta.  Lempučių  prikabinėta,  kur  reikia  ir  kur  nereikia.  O  visgi,  kaip  
gražu  naktį  po  miestą  vaikščioti. 

 
Gertrūda  Granickaitė   

 

   8 



543  Beulah  RD  NE                             Tlf.:   (202)   679-2800 
Vienna,  VA  22180                              post@lithuanianschool.org 

DEŠIMT  KLAUSIMŲ  KALĖDŲ  SENELIUI   

Jeigu  Sofija   sutiktų  Kalėdų  Senelį,  
norėtų  jo  paklausti… 
 
Kur  jis  iš  tikro  gyvena? 
 
Kaip  jis  tapo  Kalėdų  seneliu? 
 
Kas   jį   išrinko  būti  Šiaurės  ašigalio  
prezidentu? 
 
Kaip  jo  elniai  skraido? 
 
Kodėl  jo  barzda  tokia  didelė  ir  ilga? 
 
Kodėl   jo   mėgstamiausias   gėrimas  
yra  pienas? 
 

Kaip  jis  susitiko  su  savo  žmona? 
 
Kuo  užsiima  jo  žmona,  kai  senelis  nešioja  vaikams  dovanas? 
 
Kaip  jis  ateina  taip  tyliai  į  namus  pas  vaikus?  Ar  ant  pirštų  galiukų? 
 
Ar  elfai-nykštukai  tikrai  gamina  jam  žaisliukus,  kurių  nori  vaikai?   
 

Sofija  Vorobjovaitė 

ĮSIMINTINA  METŲ  KELIONĖ 
 
Mano  vardas  Benas.  Vasarą  aš  skridau  į  Floridą.  Aš  aplankiau  Majamį,  Bahamus,  Orlandą  
ir  Tampą. 
 
Orlande   pamačiau   Universal   Studios   ir   daug   įdomaus   iš   filmų.   Dar   nuėjome   prie  
vandenyno.   
 
Buvo  tikrai   labai  smagu,  deja,   teko  skristi  atgal   ir  dėl   to  buvo   liūdna.  Kita  vertus,  buvau  
laimingas,  nes  pagaliau  vėl  pamačiau  tėtį. 

Benas  Kvietkus 


